1

              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

   НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ

     ВТОРОЙ СОЗЫВ

                   РЕШЕНИЕ

        27.01.2015 г. № 54/2 р.С.

О внесении изменений в Положение «Об администрации муниципального образования Новосергиевский  поссовет Новосергиевского района Оренбургской области»,  утвержденного решением Совета депутатов МО Новосергиевский поссовет от 22.12.2010 года № 4/5 р.С.

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Положения в соответствии с новым Уставом, руководствуясь Уставом муниципального образования Новосергиевский поссовет,

Совет депутатов муниципального образования Новосергиевский поссовет  РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение «Об администрации муниципального образования Новосергиевский  поссовет Новосергиевского района Оренбургской области»,  утвержденное решением Совета депутатов МО Новосергиевский поссовет от 22.12.2010 года № 4/5 р.С.,  согласно приложению 1.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального образования

Новосергиевский поссовет                                                               А.В. Букаткин

Разослано: в дело, прокурору.
Приложение № 1

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

Новосергиевский поссовет

от  27.01.2015 г. № 54/2  р.С.

Пункт 6 статьи 1 Положения изложить в следующей редакции: Юридический и почтовый адрес администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет Новосергиевского района Оренбургской области: 461201, Оренбургская область, Новосергиевский район, п. Новосергиевка ул. Советская,17.

В названии Главы 2 и статьи 2 Положения вместо слова «Полномочия» читать «Компетенция».

Статью 2 Положения «Компетенция администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет» изложить в следующей редакции:

1. К компетенции администрации Новосергиевского поссовета относится:

1) в области бюджетной и налоговой политики в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством:

- составление проекта бюджета поселения, внесение его на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов, исполнение бюджета поселения, составление отчета об исполнении бюджета и внесение его на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов поселения;

- подготовка проектов решений, направленных на установление, изменение и отмену местных налогов и сборов поселения, направление проектов решений для рассмотрения и утверждения в Совет депутатов;

- исполнение расходных обязательств поселения;

- ведение реестра расходных обязательств поселения;

-осуществление муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом, предоставление  муниципальных гарантий;

- планирование закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд; проведение закупок в целях определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); заключение муниципальных контрактов по результатам закупок и осуществление контроля за их исполнением, в соответствии с положениями федерального законодательства в сфере закупок;

- осуществление мероприятий по разработке планов и программ социально - экономического развития муниципального образования, составление отчётов об их исполнении;

2) в сфере управления муниципальным имуществом:

- осуществление правомочий собственника в отношении муниципального имущества в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- внесение в Совет депутатов проектов решений о  создании муниципальных предприятий и учреждений (в том числе аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения), участие в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения;

- резервирование земель и  изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

- осуществляет в установленном порядке перевод земель (за исключением земель сельскохозяйственного назначения), находящихся в муниципальной собственности, в частной собственности из одной категории в другую;

- осуществляет управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и проведение муниципального земельного контроля в границах поселения;

- осуществляет разработку и реализацию местных программ использования и охраны земель;

3) в сфере градостроительства:

- осуществляет подготовку проекта генерального плана поселения, а также подготовку предложений о внесении изменений в генеральный план поселения и вносит их на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов;

- осуществляет мероприятия по  реализации генерального плана поселения;

- осуществляет подготовку проекта правил землепользования и застройки, подготовку  предложений о внесении изменений и дополнений в правила и внесение их на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов;

- разрабатывает и выносит на утверждение в Совет депутатов местные нормативы градостроительного проектирования;

-осуществляет выдачу разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

- утверждение подготовленной на основе генерального плана поселения документации по планировке и межеванию территории;

4) в области жилищных отношений:

- ведение учета муниципального жилищного фонда;

- ведение в установленном порядке учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- установление учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилой площади по договору социального найма;

- предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда;

- принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;

- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;

- признание в установленном порядке жилые помещения муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

- определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки помещений;

- осуществление муниципального жилищного контроля;

5) в области коммунального хозяйства:

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

6) в области благоустройства территории:

- разработка проекта правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), направление их на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов;

- организация  ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

7) в области дорожного хозяйства:

- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживание населения в границах поселения;

8) в области социально-культурной сферы:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- участвует в организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- принятие мер по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

- принимает участие в  создании, развитии и обеспечении охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

- участвует в создании условий по обеспечению жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- формирует архивный фонд поселения;

- разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов.

9) в области чрезвычайных ситуаций:

- участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- принимает меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- организует и  осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- принимает участие по созданию, содержанию организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

- осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

10) в области муниципального контроля:

- организует и осуществляет муниципальный контроль на территории Новосергиевского поссовета;

- принимает административный регламент проведения проверок при осуществлении муниципального контроля на территории поселения;

- организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

-определяет перечень должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения, уполномоченных в соответствии с Законом Оренбургской области «Об административных правонарушениях в Оренбургской области» составлять протоколы об административных правонарушениях.

11)осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления поселений действующим федеральным законодательством, законодательством Оренбургской области и настоящим Уставом.

2. По вопросам, отнесенным к компетенции администрации Новосергиевского поссовета, решения оформляются правовыми актами администрации поселения.

Часть 1 статьи 14 Положения изложить в следующей редакции:

1. В соответствии с Уставом муниципального образования Новосергиевский поссовет администрацию поссовета возглавляет глава сельского поселения и осуществляет руководство администрацией  на принципах единоначалия.

2. Глава администрации Новосергиевского поссовета  в своей деятельности подконтролен и подотчетен Совету депутатов Новосергиевского поссовета.

3. Глава администрации издает в пределах своих полномочий правовые акты, вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;

4. Глава администрации Новосергиевского поссовета:

4.1. обеспечивает осуществление администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области;

4.2. обеспечивает взаимодействие администрации сельского поселения с Советом депутатов, избирательной комиссией, административной комиссией и другими органами и структурными подразделениями;

4.3. обеспечивает на территории поселения соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Оренбургской области и нормативных правовых актов сельского поселения;

4.4. назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы администрации, специалистов администрации и технический персонал;

4.5. распределяет обязанности между главой администрации, заместителями и специалистами;

4.6. организует деятельность по вопросам регулирования отношений, связанных с прохождением муниципальной службы;

4.7. заключает трудовые договоры с муниципальными служащими Администрации Новосергиевского поссовета, поощряет, а также налагает на них в соответствии с действующим законодательством дисциплинарные взыскания;

4.8.утверждает штатное расписание и должностные оклады муниципальных служащих Администрации Новосергиевского поссовета  и ее техническим персоналом в соответствии со структурой, утвержденной Советом депутатов Новосергиевского поссовета  и в пределах фондов заработной платы;

4.9.вносит на утверждение в  Совет депутатов Новосергиевского поссовета  Положение об администрации Новосергиевского поссовета, а также проект решений о внесении изменений и дополнений в него;

4.10. принимает меры по обеспечению и защите интересов Новосергиевского поссовета  в судебных органах, а также различных органах государственной власти и управления;

4.11. от имени администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет  подписывает исковые заявления в судебные органы, доверенности специалистам администрации на совершение юридических действий;

4.12.издает и подписывает распоряжения и постановления администрации Новосергиевского поссовета;

4.13. вносит на рассмотрение и утверждение Совета депутатов проект Устава муниципального образования, а также решения о внесении изменений и дополнений в Устав;

4.14. организует работу по разработке и представлению на рассмотрение и утверждение в Совет депутатов Новосергиевского поссовета  проекта бюджета Новосергиевского поссовета  и отчета о его исполнении;

4.15. организует исполнение бюджета Новосергиевского поссовета, утвержденного Советом депутатов Новосергиевского поссовета, распоряжается средствами местного бюджета в соответствии с решениями Совета депутатов Новосергиевского поссовета  и бюджетным законодательством Российской Федерации, является распорядителем кредитов бюджета Новосергиевского поссовета;

4.16. организует разработку и представление на рассмотрение Совета депутатов Новосергиевского поссовета  проектов общеобязательных правил, планов и программ развития поселения, проекты нормативных актов о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета Новосергиевского поссовета;

4.17. назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных унитарных предприятий и учреждений, применяет к ним, в соответствии с законодательством, меры поощрения и взыскания;

4.18. осуществляет руководство гражданской обороной на территории муниципального образования, организует ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

4.19. является председателем чрезвычайной комиссии;

4.20. утверждает порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования;

4.21. организует и осуществляет личный прием граждан, рассмотрение в установленном порядке  предложений, заявлений и жалоб граждан, а также принятие по результатам их рассмотрения соответствующих решений;

4.22. представляет Совету депутатов муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования;

4.23. федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Новосергиевский поссовет, глава  администрации может наделяться и иными полномочиями.

Статьи 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, считать статьями 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 соответственно.